
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 558 Vineri, 14 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

61. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea

electronică în cadrul unor proceduri judiciare și 

execuțional penale .................................................... 2–4

639. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Oficiului

Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 491/2021........ 5–6

640. — Hotărâre pentru aprobarea transferului acțiunilor

deținute de statul român la Societatea Eurotest — S.A.

de la Ministerul Energiei la Autoritatea pentru 

Administrarea Activelor Statului ................................ 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.048. — Ordin al ministrului finanțelor privind aprobarea

Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat, denominate

în lei și euro, lansate în perioada 18—28 iunie 2024,

în baza Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul

Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A.

și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 2.118/2020.................................................. 8–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică 

în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penale

Având în vedere dispozițiile art. 1 din Decizia (UE) 2024/210 a Consiliului din 30 decembrie 2023 privind aplicarea integrală

a dispozițiilor acquis-ului Schengen în Republica Bulgaria și în România, potrivit cărora „Începând cu 31 martie 2024, controalele

asupra persoanelor la frontierele aeriene și maritime interne cu și dintre Bulgaria și România se elimină și dispozițiile acquis-ului

Schengen menționate în anexă se aplică Bulgariei și României între ele și în raporturile acestora cu Regatul Belgiei, Republica

Cehă, Regatul Danemarcei, Republica Federală Germania, Republica Estonia, Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica

Franceză, Republica Croația, Republica Italiană, Republica Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului, Ungaria,

Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica Polonă, Republica Portugheză, Republica Slovenia, Republica Slovacă,

Republica Finlanda și Regatul Suediei, precum și cu Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei și Confederația

Elvețiană”,

ținând cont de Lista dispozițiilor acquis-ului Schengen în sensul art. 4 alin. (2) din Actul de aderare din 2005, care sunt

aplicabile în raporturile României cu statele membre care aplică integral acquis-ul Schengen, precum și cu Islanda, Principatul

Liechtenstein, Regatul Norvegiei și Confederația Elvețiană, anexă la Decizia (UE) 2024/210 a Consiliului, ce conține prevederi din

Convenția semnată la Schengen la 19 iunie 1990 de punere în aplicare a Acordului Schengen din 14 iunie 1985 privind eliminarea

treptată a controalelor la frontierele comune, precum și acte juridice ale Uniunii Europene și acte de punere în aplicare a acestora,

aplicabile României începând cu 31 martie 2024,

pornind de la faptul că aderarea României la spațiul Schengen a însemnat eliminarea controalelor la frontierele interne,

respectiv a verificărilor efectuate în punctele de trecere a frontierei, acestea fiind trecute prin orice punct de control deschis traficului

internațional, fără a mai fi supuse controalelor la frontieră,

având în vedere faptul că aplicarea integrală de către România a acquis-ului Schengen a presupus eliminarea, în primă

etapă, a controalelor la frontierele interne aeriene și maritime, astfel că persoanele nu mai sunt supuse controalelor la aceste tipuri

de frontieră,

în condițiile în care este necesară stabilirea unor măsuri care să contribuie la realizarea noilor obligații ce revin autorităților

române, având în vedere calitatea României de stat membru care, începând cu 31 martie 2024, aplică integral acquis-ul Schengen,

având în vedere existența unui număr ridicat al infracțiunilor comise pentru care în cadrul procedurilor judiciare sau

execuțional penale sunt impuse anumite obligații a căror respectare trebuie verificată de către personalul Poliției Române,

ținând cont că legislația națională are în vedere utilizarea dispozitivelor electronice de supraveghere în cadrul diferitelor

proceduri judiciare sau execuțional penale, respectiv pentru urmărirea executării controlului judiciar, a controlului judiciar pe cauțiune

și a arestului la domiciliu, potrivit Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările și completările ulterioare,

pentru aplicarea ordinului provizoriu de protecție și a ordinului de protecție, potrivit Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și

combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru aplicarea ordinului european de

protecție, potrivit Legii nr. 151/2016 privind ordinul european de protecție, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, respectiv pentru supravegherea electronică la distanță, potrivit Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a

măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere necesitatea extinderii obiectului de reglementare al Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică

în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penale, cu modificările ulterioare, în sensul permiterii utilizării Sistemului informatic

de monitorizare electronică, denumit în continuare SIME, și în cazul supravegherii obligațiilor prevăzute la art. 101 alin. (2) lit. d)

și e) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, potrivit art. 102 alin. (3) din aceeași lege,

pentru a crea cadrul legal în vederea operaționalizării SIME în toate situațiile reglementate de legislația penală în care instanțele

de judecată pot dispune supravegherea cu astfel de dispozitive,

luând în considerare rolul de o importanță deosebită al monitorizării electronice, respectiv de urmărire a modului

de respectare a măsurilor dispuse în cadrul unor proceduri judiciare sau execuțional penale, respectiv de evitare a unor eventuale

contacte fizice dintre victime și agresori în cazul violenței domestice,

ținând seama de faptul că neadoptarea de măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la dificultăți în ceea

ce privește o punere în aplicare optimă a prevederilor Legii nr. 146/2021, cu modificările ulterioare, lipsind de eficiență mecanismele

instituite pentru urmărirea modului de respectare a măsurilor dispuse în cadrul unor proceduri judiciare sau execuțional penale,

respectiv de evitare a unor eventuale contacte fizice dintre victime și agresori în cazul violenței domestice, situație extraordinară

a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în considerarea celor mai sus precizate, se impune adaptarea urgentă a cadrului normativ prevăzut de Legea nr. 146/2021,

cu modificările ulterioare, astfel încât SIME să fie utilizat în cadrul diferitelor proceduri judiciare sau execuțional penale, respectiv

pentru urmărirea executării controlului judiciar, a controlului judiciar pe cauțiune și a arestului la domiciliu.

Întrucât în contextul aplicării integrale a acquis-ului Schengen, ca urmare a Deciziei (UE) 2024/210 a Consiliului, au fost

ridicate controalele asupra persoanelor la frontierele aeriene și maritime interne în raporturile României cu statele membre care

aplică integral acquis-ul Schengen, promovarea și adoptarea unei legi pentru modificarea Legii nr. 146/2021, cu modificările

ulterioare, implică o procedură îndelungată, soluție juridică ce presupune ca, pe tot parcursul procesului de legiferare, Inspectoratul

General al Poliției Române să se afle în imposibilitatea utilizării Sistemului informatic de monitorizare electronică în cadrul

procedurilor judiciare sau execuțional penale vizate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

2



Reținându-se că, în cazul în care nu sunt adoptate măsurile propuse, nu se poate asigura punerea în aplicare cu celeritate,

în mod corespunzător, a demersurilor de eficientizare a mecanismelor de verificare a îndeplinirii și respectării de către persoanele

supuse anumitor proceduri judiciare sau execuțional penale, existând riscul unor blocaje sau disfuncționalități instituționale, iar

aceste elemente vizează interesul public general și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare impune

adoptarea unor măsuri imediate, care nu suferă amânare, pe calea ordonanței de urgență,

întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința

Guvernului, care pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri

imediate prin ordonanță de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

3

Art. I. — Legea nr. 146/2021 privind monitorizarea

electronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional

penale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 515 din 18 mai 2021, cu modificările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) aplicării ordinului european de protecție, potrivit Legii

nr. 151/2016 privind ordinul european de protecție, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative, în cadrul

procedurilor prevăzute la lit. a) și b);”.

2. La articolul 1 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) supravegherea executării obligațiilor prevăzute la art. 101

alin. (2) lit. d) și e) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,

cu modificările și completările ulterioare, potrivit art. 102 alin. (3)

din aceeași lege.”

3. La articolul 1, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Monitorizarea electronică realizată în condițiile alin. (2)

lit. f) generează alertele prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. d) și e)

în sistemul informatic de creare a semnalărilor dezvoltat de către

Direcția Națională de Probațiune, care sunt gestionate de

personalul propriu.”

4. La articolul 2 alineatul (1), literele i) și k) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„i) organ de supraveghere — personal din cadrul Poliției

Române cu atribuții de supraveghere în cadrul procedurilor

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)—d), personal din cadrul

Administrației Naționale a Penitenciarelor și al unităților

subordonate, cu atribuții de supraveghere electronică la distanță

pentru procedura prevăzută la art. 1 alin. (2) lit. e), precum și

personalul din cadrul Direcției Naționale de Probațiune, cu

atribuții de supraveghere electronică pentru procedura

prevăzută la art. 1 alin. (2) lit. f);

.................................................................................................

k) operator tehnic — personal din cadrul Poliției Române,

al Administrației Naționale a Penitenciarelor și al unităților

subordonate, precum și personalul din cadrul Direcției Naționale

de Probațiune, care exercită atribuții tehnice privind

monitorizarea electronică, prevăzute în prezenta lege.”

5. La articolul 6 alineatul (1), partea introductivă

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Inspectoratul General al Poliției Române, Administrația

Națională a Penitenciarelor și Direcția Națională de Probațiune:”.

6. La articolul 7 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins:

„d) Direcției Naționale de Probațiune.”

7. La articolul 15 alineatul (2), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) prin intermediul unei persoane care poate comunica cu

persoana supravegheată sau cu cea protejată, în cazurile în

care nu există interpreți sau traducători autorizați disponibili.”

8. La articolul 18, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru introducerea regulilor de monitorizare care să

conducă la generarea alertei de apropiere frontieră, organul de

supraveghere și/sau operatorul tehnic configurează distanța față

de frontieră în funcție de domiciliu, locul de muncă, reședința

sau alte elemente stabilite de organul judiciar.”

9. La articolul 21 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) alertă de apropiere frontieră, generată ca urmare a

constatării prezenței dispozitivului electronic de supraveghere

purtat de persoana supravegheată la o distanță mai mică de

30 km de frontiera de stat terestră și pe apă;”.

10. La articolul 21, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) În situația executării măsurii controlului judiciar sau

controlului judiciar pe cauțiune, alerta prevăzută la alin. (1) lit. b)

este generată numai în ceea ce privește nerespectarea

obligațiilor prevăzute la art. 215 alin. (2) lit. a), b), precum și d)

cu referire la revenirea în locuința familiei din Legea

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările

și completările ulterioare.”

11. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 23

Ordinea de prioritate

În situația generării mai multor alerte, sesizarea organelor de

ordine publică și a organelor de supraveghere se face

respectând următoarea ordine de prioritate: alerta de apropiere,

alerta de defecțiune, alerta de părăsire a imobilului, alerta de

apropiere frontieră și alerta de depășire a perimetrului.”

12. După articolul 28 se introduce un nou articol, art. 28

1

,

cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 28

1

Procedura în cazul alertei de apropiere frontieră

(1) În situația generării unei alerte de apropiere frontieră,

persoana supravegheată este obligată ca, de îndată, să

contacteze telefonic organul de supraveghere și să urmeze

instrucțiunile acestuia.

(2) Atunci când persoana monitorizată electronic potrivit

art. 1 alin. (2) lit. a) are obligația de a nu depăși limita teritorială

a României, în situația generării unei alerte de apropiere

frontieră are și obligația de a rămâne în locul în care se află.

(3) Organele de ordine publică au obligația de a se deplasa

în locația indicată cu ocazia primirii datelor de intervenție, pentru

depistarea persoanei supravegheate prevăzute la alin. (2).

(4) Organul de ordine publică care a depistat persoana

supravegheată prevăzută la alin. (2) are obligația de a întocmi

un proces-verbal în acest sens.”

13. La articolul 30, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) În situația generării unei alerte de defecțiune cu ocazia

monitorizării electronice realizate în condițiile art. 1 alin. (2) lit. f),

persoana supravegheată este obligată să contacteze organul

de supraveghere și să urmeze instrucțiunile acestuia.”



14. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 33

Accesul organului de supraveghere și al organului judiciar 

la datele de localizare

În scopul verificării respectării obligațiilor ce revin persoanei

supravegheate, organul de supraveghere, precum și organul

judiciar care a impus obligația de a purta un dispozitiv electronic

de supraveghere au acces la datele de localizare din SIME.”

15. La articolul 37, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Datele privind semnalările, precum și datele de localizare

se păstrează pentru o perioadă de 2 ani de la momentul încetării

monitorizării electronice.”

16. La articolul 40, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Monitorizarea electronică se aplică, în sistem-pilot,

cazurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b), începând cu data

de 1 octombrie 2024 până cel mai târziu la data de 31 decembrie

2025.”

17. La articolul 40, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Pe perioada funcționării în sistem-pilot, în cazurile

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)—d), se poate dispune, potrivit

legii, obligarea persoanei de a purta un dispozitiv electronic de

supraveghere, în condițiile hotărârii Guvernului prevăzute la

alin. (2).”

18. După articolul 41 se introduce un nou articol, art. 41

1

,

cu următorul cuprins: 

„ARTICOLUL 41

1

Norme de aplicare

Normele metodologice de aplicare a prezentei legi se aprobă

prin hotărâre a Guvernului.”

Art. II. — (1) De la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență până la data de 30 septembrie 2024, în

scopul verificării capacităților de monitorizare electronică și a

limitărilor tehnologice ale utilizării Sistemului informatic de

monitorizare electronică, în unitățile administrativ-teritoriale

prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.025/2022 pentru stabilirea aspectelor tehnice și

organizatorice privind funcționarea în sistem-pilot, precum și a

celor privind operaționalizarea Sistemului informatic de

monitorizare electronică, cu modificările ulterioare, organul

judiciar poate dispune, potrivit legii, obligarea persoanei de a

purta un dispozitiv electronic de supraveghere în cazurile

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Legea nr. 146/2021

privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri

judiciare și execuțional penale, cu modificările ulterioare.

(2) Capacitățile de monitorizare electronică și limitările

tehnologice ale utilizării Sistemului informatic de monitorizare

electronică se verifică prin utilizarea dispozitivelor electronice

de supraveghere mobile suplimentare, asigurate potrivit art. 6

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2022, cu modificările

ulterioare.

(3) Dispozitivele electronice de supraveghere mobile

prevăzute la alin. (2) se distribuie astfel:

a) un procent de 10% unităților teritoriale de poliție existente

la nivelul municipiului București;

b) un procent de 90% unităților teritoriale de poliție existente

la nivelul unităților administrativ-teritoriale prevăzute la art. 5

alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2022,

cu modificările ulterioare, cu excepția municipiului București.

(4) Dispozitivele electronice de supraveghere distribuite

potrivit alin. (3) lit. b) se repartizează în mod egal unităților

teritoriale de poliție existente la nivelul unităților administrativ-

teritoriale.

(5) În perioada monitorizării electronice prevăzută la alin. (1),

Comitetul tehnic emite informări potrivit art. 8 alin. (2) din Legea

nr. 146/2021, cu modificările ulterioare, periodic, în funcție de

dinamica utilizării dispozitivelor electronice de supraveghere

mobile prevăzute la alin. (2), dar nu mai puțin de o dată pe lună.

(6) La aplicarea măsurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și

b) din Legea nr. 146/2021, cu modificările ulterioare, dispuse de

organele judiciare, organul de supraveghere verifică posibilitatea

realizării monitorizării electronice prin raportare la capacitățile

de monitorizare electronică și limitările tehnologice ale utilizării

SIME, comunicate prin informările Comitetului tehnic, precum și

la încadrarea în numărul de dispozitive electronice de

supraveghere distribuite potrivit alin. (3). În cazul în care

monitorizarea electronică nu poate fi realizată, organul de

supraveghere are obligația de a întocmi un proces-verbal și de

a informa despre aceasta organul judiciar competent, pentru a

dispune cu privire la modificarea conținutului sau înlăturarea

acestei măsuri.

(7) Aspectele organizatorice pentru monitorizarea electronică

în condițiile alin. (1) se stabilesc în condițiile hotărârii Guvernului

prevăzute la art. 40 alin. (2) din Legea nr. 146/2021, cu

modificările ulterioare.

Art. III. — (1) În termen de 90 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin hotărâre a

Guvernului, se va modifica în mod corespunzător Hotărârea

Guvernului nr. 1.025/2022 pentru stabilirea aspectelor tehnice

și organizatorice privind funcționarea în sistem-pilot, precum și

a celor privind operaționalizarea Sistemului informatic de

monitorizare electronică, cu modificările ulterioare.

(2) Până la data intrării în vigoare a hotărârii prevăzute la

alin. (1), prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2022, cu

modificările ulterioare, se aplică în mod corespunzător cazurilor

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Legea nr. 146/2021

privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri

judiciare și execuțional penale, cu modificările ulterioare.

Art. IV. — În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, Guvernul adoptă hotărârea

prevăzută la art. 41

1

din Legea nr. 146/2021 privind

monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și

execuțional penale, cu modificările ulterioare, precum și cu

modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță de

urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

4

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 13 iunie 2024.

Nr. 61.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Oficiului Național

de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 491/2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 491/2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451 din 27 aprilie

2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin ordin al președintelui Oficiului, cu încadrarea în

numărul maxim de posturi aprobat, se pot organiza în cadrul

direcțiilor generale și direcțiilor servicii și compartimente, în

vederea îndeplinirii obiectului de activitate al Oficiului în condiții

de eficiență și eficacitate, în calitate de unitate de informații

financiare.”

2. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În cadrul Oficiului sunt organizate și

funcționează următoarele structuri:

a) Compartimentul Corpul de control;

b) Cabinetul președintelui;

c) Cabinetul vicepreședintelui;

d) Direcția generală operativă;

e) Direcția generală cooperare și servicii interne;

f) Direcția prevenire, supraveghere și control;

g) Compartimentul management resurse umane;

h) Compartimentul audit public intern;

i) Compartimentul protecția informațiilor clasificate.”

3. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) În cadrul Direcției generale cooperare și servicii interne

sunt organizate și funcționează următoarele structuri:

a) Direcția cooperare, sancțiuni internaționale și finanțarea

terorismului;

b) Serviciul juridic;

c) Serviciul economic, financiar și administrativ.”

4. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Atribuțiile direcțiilor generale, direcțiilor, serviciilor

și compartimentelor se aprobă prin ordin al președintelui

Oficiului.” 

5. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Personalul contractual cu funcții de conducere este

format din directori generali, directori și șefi serviciu.” 

6. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea personalului în numărul de posturi și în

noua structură organizatorică se face în termenele și cu

respectarea dispozițiilor legale aplicabile personalului

contractual al Oficiului Național de Prevenire și Combatere a

Spălării Banilor, prin ordin al președintelui Oficiului Național de

Prevenire și Combatere a Spălării Banilor.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Președintele Oficiului Național de Prevenire și Combatere a

Spălării Banilor,

Constantin Ilie Aprodu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 13 iunie 2024.

Nr. 639.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

6

A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 re
gu

la
m

en
t)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
P

r
e
v
e
n

i
r
e
 
ș
i
 
C

o
m

b
a
t
e
r
e
 
a
 
S

p
ă
l
ă
r
i
i
 
B

a
n

i
l
o

r

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

  
Nu

m
ăr

ul
 m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i =

 1
60

, i
nc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
rii

 ș
i c

ab
in

et
el

e 
ac

es
to

ra
 

 

PR
EȘ

ED
IN

TE
   

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
C

O
R

PU
L 

D
E 

C
O

N
TR

O
L 

D
IR

EC
ȚI

A
 A

N
A

LI
ZĂ

 Ș
I 

PR
EL

U
C

R
A

R
E 

A
 

IN
FO

R
M

A Ț
IIL

O
R

 

D
IR

EC
ȚI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 O
PE

R
A

TI
VĂ

  

D
IR

EC
ȚI

A
 

PR
EV

EN
IR

E,
 

SU
PR

A
VE

G
H

ER
E 

ȘI
 

C
O

N
TR

O
L 

 

SE
R

VI
C

IU
L 

EC
O

N
O

M
IC

, 
FI

N
A

N
C

IA
R

 Ș
I 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V  

D
IR

EC
ȚI

A
 C

O
O

PE
R

A
R

E,
 

SA
N

C
ȚI

U
N

I 
IN

TE
R

N
A

ȚI
O

N
A

LE
 Ș

I 
FI

N
A

N
ȚA

R
EA

 
TE

R
O

R
IS

M
U

LU
I  

VI
C

EP
R

EȘ
ED

IN
TE

 
C

O
M

PA
R

TI
M

EN
T 

A
U

D
IT

 P
U

B
LI

C
 IN

TE
R

N
 

D
IR

EC
ȚI

A
 T

EH
N

O
LO

G
IA

 
IN

FO
R

M
AȚ

IE
I, 

B
A

ZE
 D

E 
D

A
TE

 Ș
I S

TA
TI

ST
IC

Ă
  

C
A

B
IN

E
T 

P
R

E
Ș

E
D

IN
TE

  
C

A
B

IN
E

T 
V

IC
E

P
R

E
Ș

E
D

IN
TE

 

SE
R

VI
C

IU
L 

JU
R

ID
IC

 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
M

A
N

A
G

EM
EN

T 
R

ES
U

R
SE

 U
M

AN
E 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
PR

O
TE

C
ȚI

A 
IN

FO
R

M
A

ȚI
IL

O
R

  
C

LA
SI

FI
C

A
TE

 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 C
O

O
PE

R
A

R
E 

ȘI
 S

ER
VI

C
II 

IN
TE

R
N

E 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea transferului acțiunilor deținute de statul român la Societatea Eurotest — S.A. 

de la Ministerul Energiei la Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea

societăților, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 299, 355 și 362 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transferul unui număr de 174.740 acțiuni

deținute de stat, reprezentând 70% capitalul social subscris și

vărsat la Societatea Eurotest — S.A., identificată în registrul

comerțului cu numărul de ordine J40/20978/1992, cu sediul

social în municipiul București, Splaiul Unirii nr. 313, sectorul 3,

cu valoare nominală de 436.850 lei, din administrarea

Ministerului Energiei în administrarea Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului.

Art. 2. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului,

denumită în continuare AAAS, preia și exercită toate drepturile

și obligațiile ce decurg din calitatea de acționar al statului privind

administrarea, restructurarea și privatizarea Societății

Eurotest — S.A.

(2) AAAS va exercita, în temeiul Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților, aprobată

prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare,

atribuțiile de instituție publică implicată și, în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și

completările ulterioare, competențele de autoritate publică

tutelară, pentru societatea prevăzută la art. 1.

Art. 3. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, administratorii Societății Eurotest — S.A.

vor face demersurile legale necesare înregistrării AAAS ca

administrator al acțiunilor deținute de stat în registrul

operatorului economic și convocării adunării generale a

acționarilor în vederea schimbării structurii acționariatului și a

modificării prevederilor actului constitutiv, conform prevederilor

art. 1.

Art. 4. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 268 din

17 martie 2021, cu modificările și completările ulterioare,

se abrogă numărul curent 22.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja 

București, 13 iunie 2024.

Nr. 640.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat, denominate în lei și euro, 

lansate în perioada 18—28 iunie 2024, în baza Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS 

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice 

emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa

de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară,

aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).1

1

subpct. 5 din Normele metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

8

Art. 1. — Se aprobă Termenii finali ai emisiunilor de titluri

de stat, denominate în lei și euro, lansate în perioada 18—

28 iunie 2024, în baza Prospectului de bază pentru Programul

FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor,

ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de

Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către

Autoritatea de Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020, cu modificările

ulterioare.

Art. 2. — Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat,

denominate în lei și euro, sunt prevăzuți în anexele nr. 1—5 care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 11 iunie 2024.

Nr. 1.048.

ANEXA Nr. 1

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în lei, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), 

emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv 

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce

urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Perioada ofertei: 18 iunie 2024—28 iunie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 3 iulie 2024

ISIN: RODXDDYAZ9C0

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2507A



Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

9

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMA ȘI NATURA JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etaj 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 6% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 3 iulie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                     până la, inclusiv

3 iulie 2024                                        2 iulie 2025

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 24 iunie 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 3 iulie 2025

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 3 iulie 2025 

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare

nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare

Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 4 iulie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor

Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor

Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 28 iunie 2024 

Data tranzacției 1 iulie 2024 

Data decontării 3 iulie 2024 

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/

carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă

calitatea de donator de sânge



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

10

Perioada ofertei: 18 iunie 2024—28 iunie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 3 iulie 2024

ISIN: ROW93W0GN3L9

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2707A

ANEXA Nr. 2

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2027, nominative, denominate în lei, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce

urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).
Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMA ȘI NATURA JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei 

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etaj 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 6,85% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 3 iulie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                până la, inclusiv

3 iulie 2024                                    2 iulie 2025

3 iulie 2025                                    2 iulie 2026

3 iulie 2026                                    2 iulie 2027

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 24 iunie 2025, 24 iunie 2026, 24 iunie 2027

Data de plată a dobânzii (cuponului) 3 iulie 2025, 3 iulie 2026, 3 iulie 2027 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 3 iulie 2027

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare

nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

11

Perioada ofertei: 18 iunie 2024—28 iunie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 3 iulie 2024

ISIN: ROUGHPDD1Z01

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2507B

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 4 iulie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 28 iunie 2024

Data tranzacției 1 iulie 2024

Data decontării 3 iulie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de

sânge

Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/

carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă

calitatea de donator de sânge

ANEXA Nr. 3

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în lei, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce

urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).
Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro; 

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp. 

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

12

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte  a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMA ȘI NATURA JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei 

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etaj 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 3 iulie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                          până la, inclusiv

3 iulie 2024                                              2 iulie 2025

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 24 iunie 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 3 iulie 2025

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 3 iulie 2025

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare

nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 4 iulie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 28 iunie 2024

Data tranzacției 1 iulie 2024

Data decontării 3 iulie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de

sânge

Da

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/

carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă

calitatea de donator de sânge

1 ianuarie 2024—28 iunie 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

13

ANEXA Nr. 4

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în euro, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 18 iunie 2024—28 iunie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 3 iulie 2024

ISIN: ROXXMOK2JES3

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2507AE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor ce

urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).
Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMA ȘI NATURA JURIDICĂ

Valuta Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etaj 1, sectorul 1,

București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 4% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 3 iulie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                până la, inclusiv   

3 iulie 2024                    2 iulie 2025

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 24 iunie 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 3 iulie 2025

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 3 iulie 2025

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru emisiunea

denominată în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi

și tranzacționa titluri de stat denominate în euro atât prin

intermediul membrilor Sindicatului de Intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central

autorizați în vederea accesării Platformei T2S, Emitentul

va efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

14

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 4 iulie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 28 iunie 2024

Data tranzacției 1 iulie 2024

Data decontării 3 iulie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/

carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă

calitatea de donator de sânge

ANEXA Nr. 5

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2029, nominative, denominate în euro, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane

fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 18 iunie 2024—28 iunie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 3 iulie 2024

ISIN: RO4BEW3ZCCI4

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2907AE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce

urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).
Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 558/14.VI.2024

15

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMA ȘI NATURA JURIDICĂ

Valuta Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etaj 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 5% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 3 iulie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                            până la, inclusiv

3 iulie 2024                                2 iulie 2025

3 iulie 2025                                2 iulie 2026

3 iulie 2026                                2 iulie 2027

3 iulie 2027                                2 iulie 2028

3 iulie 2028                                2 iulie 2029

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 24 iunie 2025, 24 iunie 2026, 24 iunie 2027, 22 iunie 2028,

22 iunie 2029

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 3 iulie 2025, 3 iulie 2026, 3 iulie 2027, 3 iulie 2028, 3 iulie 2029

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 3 iulie 2029

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru

emisiunea denominată în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi

și tranzacționa titluri de stat denominate în euro atât prin

intermediul membrilor Sindicatului de Intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central

autorizați în vederea accesării Platformei T2S, Emitentul

va efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 4 iulie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 28 iunie 2024

Data tranzacției 1 iulie 2024

Data decontării 3 iulie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de

sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce

atestă calitatea de donator de sânge



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564072]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 558/14.VI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


